Post Osiam regnavit Joatham filius ejus et fecit quod rectum erat coram Domino, et mortuus est cum regnasset annos septemdecim.

LVII. *Regnum Achaz.*

Mortuo Joatham regnavit Achaz filius ejus et fecit malum in conspectu Domini et mortuus est cum regnasset annos sexdecim. Cum contra eum bellavisset Phaceus, rex Israel, viros fortes occidit die una centum millia, mulieres autem et pueros duxit in captivitatem trecenta millia.

LVIII. *Regnum Ezechie.*

Post Achaz regnavit Ezechias filius ejus annos quinquaginta et fecit quod placitum erat in oculis Domini et mortuus est. Quo regnante, erat adhuc serpens æneus a Moysæ fabricatus, cui Judæi cum aliis idolis sincensum adolebant. Hunc sustulit Ezechias, sicut et libros Salomonis de parabolis et cantilenis, in quibus de arborum et omnium animalium natura, ut supra dictum est, sermo erata. Quo tempore Romulus et Remus Romæ regnaverunt et Sibylla Erythraea celebrabatur; et Salmanassar, rex Assyriorum, cum regnum Israël in Samaria cepisset, decem tribus quibus constabat in captivitatem abduxit. Adversus Ezechiam ascendit Sennacherib, Salmanasaris successor, qui cum gloriose multa in Dominum et populum ejus deblaterasset, irritatus est qui consilia gentium dissipat et populorum cogitationes irritas facit ac consilia principum eludit; is, misso angelo, de exercitu Assyriorum centum et octoginta quinquem millia hominum interfevit. Dedicore coopertus tristitiaque consumptus Sennacherib Niniven reversus in captivos a Salmanasare abduetos Israeliticos magna cæde desæviit. Quem mox divina ultio insecuta, suorum filiorum manibus occidit, eaque justa nex injustam captivorum occisionem ædavit.

D

LIX. *De Tobit et Angelo.*

Inter captivos erat vir misericors nomine Tobit qui in sepeliendo interfectos Judæos multum operæ impendebat. Qua de causa apud regem delatus,

#### Variæ lectiones et notæ.

<sup>66</sup> ἐκείσε cod. ἐκινήθη? <sup>67</sup> 748 (4428) Ced. 189,127 <sup>68</sup> ιζ' II Reg. xv, 32; II Par. xxvii, 1, Ced. <sup>69</sup> 732 (4444) — II Reg. vii, 2; II Par. xxviii, 1 σγδλιν. Τῷ Ἀχαζ συνήρχετο καὶ Ῥώμυλος ὁ κτίσας τὴν Ῥώμην ὑπ' αὐτοῦ τῷ γ' ἔτει, τῇ ια' Μαῖου Ἰταμίνου, μεταξὺ δύο ὄρων Ced. 289,16-18. <sup>70</sup> ρ' II Par. xxviii, 6,8. <sup>71</sup> 726 (4460) — Ced. 189,20-190,21. <sup>72</sup> xθ' II Reg. xviii, 1 Ced. <sup>73</sup> αὐτόν cod. sed. cf. II Reg. xviii, 4, ubi de Salomonis libris nihil nec in Par., sed ex Ensebio petita sunt hæc. <sup>74</sup> Ced. 191, 4-14. <sup>75</sup> ἀνείρητ. cod. <sup>76</sup> ἐπάταξε προσκυνήσας γὰρ ἐν οἴκῳ τοῦ Θεοῦ αὐτοῦ II Reg. xix, 37; 3 vel 4 vocabula erasa sunt h. l. [μαρτυ]ρίου ἔθου χάριν a secunda manu? <sup>77</sup> ἀναίρεθέντος Ced. <sup>78</sup> 191,15-193,2. <sup>79</sup> αἰχμ. ἢ ἀδ. cod.

cum sibi fuga consulisset, obdormivit juxta parietem. Et ut solet evenire, jacenti apertosque oculos habenti ex nido hirundinum calida stercore ejus in oculos delapsa sunt; ex quo cæcus factus est. Erat Ecbatanis puella ejus cognata, quæ, cum accepisset septem viros qui omnes a dæmone intercepti fuerant priusquam eam cognovissent, orationi vacabat; ei Deus auxiliatorem angelum Raphael immisit. Cum igitur Tobit filio suo Tobie denuntiasset ne sibi uxorem acciperet, nisi in tribu generis sui juxta legem, tradidit ei chirographum decem talentorum aureorum quæ in Media deposuerat, ut abiret et ea reciperet. Cum quæreret filius ille itineris comitem et ducem, quod viam ignoraret, Deo providente, in Raphael incidit sub viri specie in foro stantem; cujus Azariam se nominantis et viæ se gnarum proflentis, opera conducta, iter eo comitatus ingreditur. Cum ad fluvium Tigrii pervenissent, adolescens lavandi causa aquam ingressus est atque ingens ibi piscis eum invasit. Eum jussus est ab angelo capere et, dissecto ventre, jecur, cor et fel eximere ac servare. Interroganti quid utilitatis hæc habeant: Jecur, respondit angelus, et cor incensa expellunt dæmones, fel autem albuginam sanat. Puer igitur accepit e genere suo prædictam puellam in uxorem, opera consilioque angeli dæmone expulso per hunc suffitium cordis et jecoris piscis. Angelus autem Azarias vocatus ubi in Mediam et, decem talentis acceptis, reversus est cum uxore et adolescente ad patrem Tobit. Cujus oculos cum filius unxisset felle, et Tobit visum recuperasset, declaravit angelus se non hominem sed angelum esse a Deo missum ut eis subveniret et virgini Saræ propter pietatem eorum, dixitque illis: « Sacramentum regis abscondere bonum est: opera autem Dei revelare et constiteri honorificum est. » Unde Chrysostomus ait: Ergo angelos laudare oportet, et ii Creatorem semper canentes misericordem et benignum in homines parant. Angelos autem dico vestros commilitones qui adversus eos qui contra nos consistunt, propugnant: inter quos est archangelus Michael qui contra diabolum de corpore Moysis altercatus est et contra Persarum principem propter populi Judaici libertatem pugnavit. Deo enim jubente, regendam omnem creationem angeli sunt sortiti et gentium reges conducunt. Gabrielem Deus Persis providere voluit, populum autem circumcisionis a Michael e custodiri jussit. Gabriel cum prædicaret oportere ut Judæi secundum divinam ineffabilemque sententiam Persis inservirent, Michael, libertatis pertinax propugnator, continuis precibus Deum deprecabatur dicens: « Domine exercituum, usquequo tu non misereberis Jerusalem et urbium Juda quibus ira-